Дело № 5-110/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

1 марта  2022 г.                                                                                 г. Мензелинск

Мировой судья судебного участка № 2 по Мензелинскому судебному району Республики Татарстан Хабибуллина Ч.Х., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ в отношении
Ахтямова Владислава Марселевича, …. года рождения, …., зарегистрированного и проживающего по адресу: …., …., привлеченного к административной ответственности за административные  правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность: 06.12.2021 по части 2 статьи 20.6.1 КоАП РФ,
Права привлеченного к административной ответственности, предусмотренные статьей 25.1 КоАП РФ, разъяснены,

УСТАНОВИЛ:

1 марта  2022 г. в  9:19 установлено, что  Ахтямов В.М. не выполнил требование статьи 32.2 КоАП РФ, то есть не уплатил штраф в течение 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу в размере 2 000 рублей согласно постановлению № 16RS0021#5-1388|2021#1 судьи Мензелинского районного суда Республики Татарстан о назначении штрафа Ахтямову В.М., привлеченному к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного  частью 1 статьи 19.3 КоАП РФ, от 08.11.2021.
В судебном заседании Ахтямов В.М. согласился с протоколом и пояснил, что денег не было уплатить штраф, инвалидом 1 или 2 группы не является.
Согласно части 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1,1.3,1.3-1 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Вина Ахтямова В.М. установлена также протоколом об административном правонарушении и другими материалами дела, исследованными в судебном заседании, полученными с соблюдением требований законодательства: объяснением судебного пристава-исполнителя Мензелинского РО СП УФССП России по Республике Татарстан Шамсуллиной Н.В., что ею был составлен протокол об административном правонарушении по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ, копией постановления № 16RS0021#5-1388|2021#1 от 08.11.2021, вступившим в законную силу 24.11.2021, постановлением о возбуждении исполнительного производства от 01.02.2022 в связи с неуплатой штрафа в добровольном порядке, справкой судебного пристава-исполнителя Мензелинского РО СП УФССП России по Республике Татарстан Шамсуллиной Н.В., из которой следует, что Ахтямов В.М. привлекался к административной ответственности.
Поскольку Ахтямов В.М. пропустил шестидесятидневный срок для уплаты штрафа, его бездействие следует квалифицировать по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ, – неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.
Смягчающим наказание обстоятельством является признание вины.
Отягчающим наказание обстоятельством является повторное совершение однородного административного правонарушения.
Принимая во внимание обстоятельства дела, личность Ахтямова В.М., суд приходит к выводу, что для достижения целей исправления, следует назначить ему наказание в виде административного ареста.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

признать Ахтямова Владислава Марселевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25  КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток с исчислением срока отбывания наказания с 9:19  1 марта 2022 г.
Постановление может быть обжаловано в Мензелинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

              Мировой судья                                       Хабибуллина Ч.Х.